
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH THUẬN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND Ninh Thuận, ngày        tháng 11 năm 2023 
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Giải quyết đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Lành (lần đầu) 

 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai; 

Xét đơn khiếu nại của ông Nguyễn Văn Lành, cư ngụ tại thôn Vĩnh Hy, xã 

Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận.  

Theo Báo cáo thẩm tra, xác minh số 205/BC-TTT ngày 17/10/2023 của 

Thanh tra tỉnh, có nội dung như sau: 

I. Nội dung khiếu nại:  

Ông Nguyễn Văn Lành khiếu nại yêu cầu hủy bỏ Quyết định số 1188/QĐ-

CCXP ngày 11/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cưỡng chế buộc thực 

hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông. 

II. Kết quả xác minh nội dung khiếu nại: 

1. Về nguồn gốc diện tích 10.937 m2 đất ông Lành có hành vi chiếm:  

Qua thẩm tra, xác minh xác định: Ông Nguyễn Văn Lành không có giấy tờ 

hợp pháp chứng minh diện tích đất 10.937 m2 là thuộc quyền sử dụng của gia đình 

ông. Diện tích đất nêu trên do ông Nguyễn Văn Lành chiếm đất rừng đặc dụng 

(thuộc lô 01, khoảnh 2, tiểu khu 162) do Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa 

quản lý.  

2. Việc xử lý vi phạm hành chính: 

Thực hiện nhiệm vụ tuần tra, kiểm tra tại khu đất thuộc lô 01, khoảnh 2, tiểu 

khu 162 do Vườn quốc gia Núi Chúa quản lý, ngày 15/6/2021 Hạt Kiểm lâm 

(thuộc Vườn Quốc gia Núi Chúa) phát hiện ông Nguyễn Văn Lành có hành vi phát 

dọn cây trên phần đất do Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa quản lý. Ngày 

08/10/2021, Hạt Kiểm lâm thuộc Vườn Quốc gia Núi Chúa phối hợp với Công an 

tỉnh, Công an huyện Ninh Hải tiến hành kiểm tra hiện trạng và lập Biên bản xác 

minh số 03/BB-XM, xác định: ông Nguyễn Văn Lành phát dọn, sử dụng diện tích 

10.937 m2 đất lâm nghiệp thuộc lô 1, khoảnh 2, tiểu khu 162 do Ban quản lý Vườn 

Quốc gia Núi Chúa quản lý tại toạ độ điểm giữa 603201, 1295978; trên đất có 29 



2 
 

 
 

cây Điều có đường kính từ 4 cm-25 cm, cao từ 1,5 m-3 m và 56 cây điều mới trồng 

có đường kính từ 1 cm, cao 60 cm; số thực vật rừng.  

Ngày 20/10/2021, Hạt Kiểm lâm lập Biên bản vi phạm hành chính số 

03/BB-VPHC đối với ông Nguyễn Văn Lành vì đã thực hiện hành vi vi phạm hành 

chính chiếm đất rừng đặc dụng với diện tích 10.937 m2 thuộc lô 1, khoảnh 2, tiểu 

khu 162 do Vườn Quốc gia Núi Chúa quản lý. Căn cứ Biên bản xác minh số 

05/BB-XM ngày 30/11/2021 của Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi 

Chúa và trên cơ sở đề nghị của Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Ban quản lý Vườn Quốc 

gia Núi Chúa tại Tờ trình số 160/TTr-HKL ngày 10/12/2021, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 2347/QĐ-XPVPHC ngày 20/12/2021 xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với ông Nguyễn Văn Lành với 

mức tiền phạt là 105.000.000 đồng; buộc ông Nguyễn Văn Lành khôi phục lại tình 

trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và buộc trả lại diện tích 10.937 m2  đất đã 

chiếm theo quy định tại điểm a khoản 7 Điều 14 Nghị định số 91/2019/NĐ-CP 

ngày 19/11/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực đất đai.  

Ông Lành khiếu nại Quyết định trên và đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

tỉnh giải quyết khiếu nại lần đầu tại Quyết định số 445/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 

với nội dung: “Công nhận và giữ nguyên nội dung Quyết định số 2347/QĐ-

XPVPHC ngày 20/12/2021 của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về xử phạt vi 

phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Lành là đúng”. Ông Nguyễn Văn Lành 

khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa án. Vụ việc đã được Tòa án nhân dân tỉnh Ninh 

Thuận xét xử tại Bản án sơ thẩm số 25/2022/HC-ST ngày 27/12/2022, Tòa án nhân 

dân cấp cao tại thành phố Hồ Chí Minh xét xử phúc thẩm tại Bản án số 

453/2023/HC-PT ngày 23/6/2023. Qua kết quả xét xử, Tòa án nhân dân hai cấp đã 

tuyên xử bác toàn bộ yêu cầu khởi kiện của ông Nguyễn Văn Lành.  

Để bảo đảm thi hành Quyết định số 2347/QĐ-XPVPHC ngày 20/12/2021 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông 

Nguyễn Văn Lành, ngày 11/9/2023 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết 

định số 1188/QĐ-UBND về cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu 

quả đối với ông Nguyễn Văn Lành, có nội dung: “Buộc ông Nguyễn Văn Lành 

khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm và buộc trả lại diện tích 

10.937 m2 đất đã chiếm của Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa thuộc địa bàn 

xã Vĩnh Hải, huyện Ninh Hải, tỉnh Ninh Thuận. Thời hạn thực hiện các biện pháp 

khắc phục hậu quả là 15 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định này”. 

III. Kết quả đối thoại: 

Ngày 03/11/2023, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì cùng các Sở, 

ngành và địa phương liên quan tổ chức đối thoại với vợ chồng ông Nguyễn Văn 

Lành và người được ủy quyền. Tại buổi đối thoại, Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 

thông báo kết quả giải quyết đơn khiếu nại và các Sở, ngành đã giải thích các quy 

định của pháp luật liên quan cho vợ chồng ông Lành được biết, tuy nhiên vợ chồng 

ông Lành vẫn không đồng ý.  

IV. Kết luận: 



3 
 

 
 

Ông Nguyễn Văn Lành có hành vi chiếm đất rừng đặc dụng với diện tích 

10.937 m2 thuộc lô 01 khoảnh 2 tiểu khu 162 do Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi 

Chúa quản lý nên Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quyết định 

2347/QĐ-XP ngày 20/12/2021 về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với ông 

Nguyễn Văn Lành là đúng quy định pháp luật.  

Do ông Lành không tự nguyện chấp hành Quyết định số 2347/QĐ-XPVPHC 

ngày 20/12/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 

1188/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 về cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc 

phục hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Lành là đúng theo quy định tại khoản 43 

Điều 1 Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020: “Cưỡng chế thi hành 

quyết định xử phạt được áp dụng trong các trường hợp sau đây: a) Cá nhân, tổ 

chức bị xử phạt vi phạm hành chính không tự nguyện chấp hành quyết định xử 

phạt theo quy định tại Điều 73 của Luật này;…”. Việc ông Nguyễn Văn Lành 

khiếu nại yêu cầu hủy bỏ Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 11/9/2023 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu 

quả đối với ông là không có cơ sở.  

Từ những nhận định và căn cứ trên,  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công nhận và giữ nguyên Quyết định số 1188/QĐ-UBND ngày 

11/9/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về cưỡng chế buộc thực hiện biện 

pháp khắc phục hậu quả đối với ông Nguyễn Văn Lành là đúng.  

Điều 2. Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được Quyết định này, nếu 

không đồng ý với Quyết định này, ông Nguyễn Văn Lành có quyền khiếu nại đến 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường hoặc khởi kiện vụ án hành chính tại Tòa 

án theo quy định của pháp luật về tố tụng hành chính. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh Thanh tra tỉnh, Giám đốc 

Sở Tài nguyên và Môi trường, Giám đốc Sở Tư pháp, Giám đốc Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Giám đốc Ban quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện Ninh Hải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hải, ông 

Nguyễn Văn Lành và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Văn phòng Chính phủ;                     

- Thanh tra Chính phủ;                      (báo cáo) 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch và PCT Lê Huyền; 

- Ban Tiếp công dân Trung ương; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;  

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- VPUB: LĐ; KTTH; 

- Lưu: VT, TCD.   NTTT 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Lê Huyền 
 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T21:44:46+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-11-09T07:35:21+0700


		2023-11-09T07:35:37+0700


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-11-09T07:36:14+0700




